
KĄ MES NUVEIKĖME 2022
METAIS?



Mieli asociacijos nariai, 

džiaugiamės galėdami pasidalinti mūsų pasiekimais veiklomis
praėjusiais metais. Visų pirma norėtume padėkoti Jums - 2022-ieji
buvo rekordinio asociacijos narių įsitraukimo metai. Didžiulis ačiū
visiems, prisidėjusiems prie asociacijos vykdomų projektų, debatų
mokymų, viešų diskusijų ir kitų renginių, kurie vyko net labiausiai
nutolusiuose Lietuvos kampeliuose. Praėję metai mūsų bendruomenei
taip pat buvo debatų kultūros plėtros metais. Sukurtas naujas debatų
formatas lietuvių kalba bei išsami metodinė medžiaga pirma kartą
sudarė galimybes debatuoti visiems ir visur, nepriklausomai nuo
turimos patirties ir užsienio kalbų mokėjimo. Jūsų visų dėka „Jaunimo
debatų“ bendruomenė paaugo narių skaičiumi ir tapo labiau
atpažįstama Lietuvoje kaip profesionali kūrybingų, darbščių, protingų
jaunų žmonių organizacija, suteikianti lygias galimybes jauniems
žmonėms iš visos Lietuvos mokytis ir užsiimti visuomenine veikla. 

Jūsų patogumui nusprendėme parengti veiklos ataskaitos dokumentą
su detaliais aprašymais. Labai vertiname kiekvieną šiemet įgyvendintą
iniciatyvą ir džiaugiamės, kad jas organizuodami susiradome naujų
draugų ir partnerių. Taip pat, labai norime padėkoti jums visiems už
ilgametį palaikymą, patarėjų komiteto nariams bei visiems prie projektų
ir renginių prisidėti nusprendusiems nariams už pagalbą,
nesibaigiančias idėjas bei išmintingas įžvalgas. Būtent Jūs skatinate
kasmet užsibrėžti dar daugiau tikslų ir kokybiškiau organizuoti
projektus bei renginius.

Kaip ir visada labai raginame ir primename stebėti šių metų naujienas,
prisidėti prie Jums aktualių iniciatyvų, siūlyti savo idėjas bei kartu kurti
debatuojančią Lietuvą!

Iki susitikimo mūsų renginiuose!

Asociacijos „Jaunimo debatai“ taryba



KOVAS -BALANDIS 

Balandžio mėnesį Šiauliuose vyko debatų
mokymai Šiaulių liberalaus jaunimo
organizuoto debatų projekto „Šiandien kalba
jaunimas” dalyviams. Trijų valandų mokymų
metu dalyviai buvo supažindinti su
debatavimo pagrindais ir turėjo galimybę
išbandyti save debatuodami. Vėliau
gimnazistai panaudojo turimas žinias
rungdamiesi debatų turnyre tarp visų Šiaulių
miesto gimnazijų.

DEBATŲ MOKYMAI ŠIAULIUOSE

Asociacija ,,Jaunimo debatai"
Gedimino pr. 5, 01103, Vilnius

ALUMNI AN SCHULEN

Kaip ir kiekvienai metais, tęsėme tradiciją metus
pradėti kartu su debatų konkursu vokiečių kalba
„Jugend debattiert in Mittel-, Ost- und
Südosteuropa“. Asociacijos nariai ir šio konkurso
alumnai padėjo 2022 metų konkurso dalyviams
pasiruošti ir vedė mokymus „Alumni an Schulen“,
kuriose debatavimo įgūdžius tobulino 24 mokiniai iš
Jonavos, Šiaulių, Kauno ir Vilniaus.

Nuotolinių mokymų metu moksleiviai (-ės) išgirdo
apie debatų struktūrą, išmoko pagrįstai ir
argumentuotai dėstyti savo nuomonę bei pasiruošė
debatų konkursui. 

Ši iniciatyva - viena svarbiausių ir mums, ir
moksleiviams, norintiems išmokti vokiečių kalbą, ir jų
mokytojams. Esame tikri, kad nuoširdi ir visapusiška
asociacijos narių pagalba ruošiantis šiam konkursui
ne tik padeda pasiekti gerus rezultatus, bet ir įkvepia  
domėtis vokiečių kalba ir dalyvauti panašiuose
projektuose. 



BIRŽELIS - RUGPJŪTIS

ASOCIACIJOS NARIŲ BRUNCH'AI

Birželio mėnesį pradėjome organizuoti
kasmėnesinius asociacijos narių brunch’us, kurių
metu asociacijos nariai turėjo progą susitikti bei
taip pat pabendrauti su įvairiais įdomiais
žmonėmis, savo sričių profesionalais. Pirmajame
brunch’e svečiavosi Lietuvoje gyvenanti etiopė
verslininkė, kavos ekspertė, Eskedar Tilahun,
pademonstravusi etiopišką kavos ruošimo būdą.
Vėlesniuose asociacijos brunch’uose lankėsi
žurnalistas Mindaugas Aušra, diplomatas,
rašytojas Algirdas Kumža bei komiksų autorė ir
judaikos tyrėja Miglė Anušauskaitė. Asociacijos
narių susitikimų tradiciją brunch’ų arba kitais
pavidalais planuojame tęsti ir 2023 m.

PRAKTIKANTAI

2022 metų vasarą „Jaunimo debatų“ komandą ir
vėl papildė šaunūs praktikantai. Prie asociacijos
projektų vykdymo, turinio kūrimo ir renginių
organizavimo prisidėjo Paryžiaus politikos mokslų
instituto studentai Rokas Vilys, Moyu Shimada bei
Andrew Douglas. Džiaugiamės galimybe kurti
debatuojančią LIetuvą kartu su debatų
entuziastais ir iš užsienio!



Rugpjūčio 19-21 dienomis vyko jau trečioji asociacijos
Vasaros akademija. Šį kartą renginio tema buvo
„kompromisas“ kaip demokratiškos, laisvos, modernios ir
atsparios visuomenės pagrindas. Kunigaikščio M. Oginskio
rūmuose Plungėje 40 dalyvių bei ekspertų ir kviestinių
svečių svarstė: ar visais klausimais savo valstybėje
kompromiso siekti gebame? Galbūt yra sričių, kuriose jo
siekimas tiesiog neįmanomas? Sričių, kuriose kompromisas
atrodo nebeetiškas arba prilygstantis pasidavimui? O
galbūt viskas yra daug paprasčiau: tereikia gebėti
efektyviau tartis su oponuojančia puse? Bei daugelį kitų
klausimų.

Žurnalistė Daiva Žeimytė-Bilienė akademijos metu
papasakojo apie kompromiso svarbą žurnalisto darbe,
architektas, „Architektūros fondo“ direktorius Martynas
Germanavičius skaitė pranešimą apie kompromisus
architektūroje, kurie yra susiję su aplinkiniais
socioekonominiais kontekstais, istorikas Dr. Nerijus Šepetys
aptarė šiandien itin kontraversiška laikomą 1940 m. birželio
ultimatumo Lietuvai temą, o politikai Matas Maldeikis ir
Linas Linkevičius padėjo geriau suprasti kompromisus
tarptautinėje politikoje, jų siekiamybę ir kainą

Vasaros akademijos programą praturtino ir asociacijos
narių Vasarės Liutkevičiūtės pranešimas apie keturių dienų
darbo savaitę bei Rūtos Vyšniauskaitės pranešimas apie
viešųjų intelektualų krizę, o renginį vainikavo išskirtinio
grožio asociacijos narių atliktas klasikinės muzikos
koncertas, atviras Plungės miesto bendruomenei.

Už puikų renginį dėkojame visiems dalyvavusiems „Vasaros
akademijoje“ ir prisidėjusiems prie jos kūrimo ir sėkmingo
įgyvendinimo asociacijos nariams bei Friedrich-Ebert-
Stiftung (FES) už paramą ir pagalbą organizuojant renginį.

VASAROS AKADEMIJA



2022 metais asociacija kartu su partneriais iš dar 5 Europos šalių
pradėjo vykdyti naują Erasmus+ programos projektą “Debate, not
Argue”, kurio tikslas kelti medijų ir skaitmeninio raštingumo
gebėjimus jaunų žmonių tarpe, šiam tikslui kuriant fizines ir
virtualias mokymo priemones. Dar balandžio mėnesį asociacijos
prezidentas Sergej Stoma ir tarybos narė Emilė Paskočimaitė
dalyvavo pirmajame projekto partnerių susitikime Prahoje, po kurio
iki pat spalio mėnesio projektas buvo planavimo fazėje. Spalio
pabaigoje buvo atrinkti 20 dalyvių iš Lietuvos, kurie ne tik mokysis
ir įvairių medijų srities specialistų, bet ir patys kurs įvairias
mokymo priemones bei organizuos mokomąsias dirbtuves
jauniems žmonėms visoje Europoje. 4 dalyviai jau spėjo
sudalyvauti pirmajame projekto susitikime Serbijoje, Novi Sade,
kurio metu tarptautinėse grupėse pradėjo kurti pirmąją mokymo
medžiagą tinklalaidės, video ir kitais pavidalais. Ją bus galima
išvysti netrukus projekto interneto svetainėje
www.debatenotargue.eu . Projektas “Debate, not Argue” tęsis iki
pat 2024 m. pradžios. 
 

RUGSĖJIS- GRUODIS

DEBATE NOT ARGUE: MOKYMAI

PROJEKTAS SU LITUANISTINĖMIS MOKYKLOMIS

Antrąjį 2022 metų pusmetį Jaunimo debatai vykdė bendrą projektą
su lituanistine Stokholmo mokykla. Projekto metu buvo kuriama 10
pamokų medžiaga, skirta mokyti debatų lituanistinio švietimo
mokyklose. Medžiaga sukurta taip, jog pradžioje mokiniai
susipažintų su debatais, jų svarba ir bėgant laikui nuosekliai
mokytųsi debatuoti. Taip mokiniai pamažu įgauna reikalingų
gebėjimų ir paskutinių pamokų metu jau sugeba debatuoti
pateikiant pasiūlymą, ginant savo nuomonę ir reaguojant į oponentų
argumentus. Projekto metu vaikai iš daugelio Europos lituanistinių
mokyklų pagal kuriamą medžiagą mokėsi debatuoti ir taip lavino ne
tik savo kritinį mąstymą, bet ir kalbinius gebėjimus. 

http://www.debatenotargue.eu/


ATEITIS YRA ŠIANDIEN

Vienas iš didžiausių asociacijos pasiekimų 2022 metais
yra projektas „Ateitis yra šiandien“ Šio projekto metu su
asociacijos ekspertais sukūrėme naują debatų formatą
bei metodinę medžiagą lietuvių kalba, apmokėme
atrinktus debatų mokytojus, kurie vyko net į šešias
Lietuvos gimnazijas mokyti daugiau nei 150 mokinių
debatuoti naujuoju formatu!

Skleisdami debatų kultūrą Lietuvoje stengiamės pasiekti
jaunimą įvairiausiuose Lietuvos kampeliuose, tad 2022
metų rudenį aplankėme ir mokymus organizavome
Radviliškyje, Stakliškėse, Kupiškyje, Anykščiuose,
Šiauliuose ir Trakuose.

Gruodžio 16 d. Vilniuje taip pat vyko projekto finalinė
konferencija, skirta mokytojams, jaunimo organizacijoms
ir visiems, norintiems debatuoti lietuvių kalba.
Konferencijos metu pristatėme naująjį debatų formatą
bei surengėme parodomuosius debatus.

Debatų formato aprašymą, sukurtą medžiagą bei
naujajam formatui sukurtą laikmatį galite rasti paspaudę
šią nuorodą: https://jaunimodebatai.eu/ateitis-yra-
siandien/ 

RUGSĖJIS- GRUODIS


